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مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهان از وقوع 
سـه آتش سـوزی در حـدود پنج هکتـار از مراتع اسـتان از 
ابتـدای اردیبهشـت ماه خبر داد و گفـت: ۲ میلیون هکتار 

از مراتـع اسـتان در معرض خطر حریق اسـت.
منصـور شیشـه فروش بـا اشـاره بـه وقوع چنـد مورد 
آتش سـوزی در عرصه هـای طبیعی اظهار کـرد: از ابتدای 
اردیبهشـت ماه تاکنون سـه مـورد آتش سـوزی در حدود 
پنـج هکتـار از مراتـع اسـتان در مناطق شـمالی و جنوبی 
رخ داده کـه بررسـی ها نشـان می دهـد علـت اصلـی آن 

بی احتیاطـی عوامل انسـانی بوده اسـت.
 او بـا بیـان اینکـه خشـکی پوشـش های علوفـه ای 
ناشـی از کم بارشـی، افزایـش دمـا، وزش بادهـای تنـد 
محلـی و حضـور بیشـتر افـراد در روزهـای پایانـی هفته 
در عرصه هـای طبیعـی، احتمـال بـروز حریـق را افزایش 
داده اسـت، بـر ضـرورت رعایـت اصـول پیشـگیری از 
و  گردشـگران  دامـداران، عشـایر،  توسـط  آتش سـوزی 
سـاکنان مناطق مجـاور مراتع تأکید کرد و افزود: روشـن 
کـردن آتـش در پوشـش های گیاهی به شـدت خطرناک 

اسـت و بایـد از آن خـودداری شـود.
	Áبرخورد قانونی با عاملان تخریب مراتع

مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهان با تأکید 
بـر اینکه حفاظت از منابع طبیعی یک مسـئولیت عمومی 
اسـت، گفـت: بـا هرگونه اقدامـی که منجر به آسـیب به 
پوشـش های گیاهـی و مرتعـی و بـروز آتش سـوزی در 
مراتع شـود، توسـط یگان حفاظت منابع طبیعـی برخورد 

قانونی خواهد شـد. 
او همچنیـن از فعـال بودن سـامانه های امـداد جنگل 
و مرتـع خبـر داد و افزود: شـهروندان می توانند در صورت 
مشـاهده هرگونـه حریق در عرصه هـای طبیعی از طریق 

شـماره های ۱۳۹ و ۱۵۰۴ موضـوع را گـزارش دهنـد تـا 
اقدامـات لازم برای مهار آتـش در کوتاه ترین زمان انجام 
شـود. شیشـه فروش ادامـه داد: بـا ابلاغ طـرح عملیاتـی 
مدیریـت بحـران آتش سـوزی در مراتـع و جنگل هـا و 
برگـزاری جلسـات سـتاد مدیریت بحران اسـتان، وظایف 
هـر دسـتگاه اجرایـی در زمینـه پیشـگیری، آمادگـی و 
کنتـرل به موقـع حریـق بـه دسـتگاه های مرتبـط ابلاغ 

شـده است.
	Á ۲ میلیون هکتار از مراتع استان در معرض

خطر حریق
او بـا اشـاره بـه وسـعت عرصه هـای طبیعـی اسـتان 
و ۳۰۰  میلیـون  حـدود ۶  اصفهـان  اسـتان  در  گفـت: 
هـزار هکتـار مرتـع و ۴۱۴ هـزار هکتـار جنـگل طبیعـی 

مطالعـات  اسـاس  بـر  کـه  دارد  وجـود  و دست کاشـت 
پهنه بنـدی حریق، حـدود دو میلیون هکتـار از این مراتع، 
به ویـژه در مناطـق غـرب و جنـوب اسـتان و کمربنـد 
زاگرسـی و ارتفاعـات کرکـس، بـه دلیل شـرایط اقلیمی 
گـرم و خشـک، وزش بادهـای گـرم فصلـی، خشـکی 
در  انسـانی  عوامـل  و  یک سـاله  گیاهـی  پوشـش های 

معـرض خطـر بیشـتر آتش سـوزی قـرار دارنـد.
 مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتان تأکید کـرد: برای 
پیشـگیری از وقـوع حریـق در عرصه هـای طبیعـی لازم 
اسـت از اقداماتـی ماننـد رها کـردن ته سـیگار و کبریت، 
و  صیقلـی  و  بـراق  اشـیای  معدنـی،  آب  بطری هـای 
قوطی هـای کنسـرو در اراضی و حاشـیه راه هـا خودداری 

. شود

همچنیـن سـوزاندن بقایای گیاهی در مـزارع و باغات 
و ضایعـات پوشـش های گیاهـی در شـهرها و روسـتاها 
بایـد متوقـف شـود و مدیریـت جمـع آوری و بازیافت این 
پسـماندها در دسـتور کار قرار گیرد. او با اشاره به اقدامات 
انجـام شـده بـرای پیشـگیری و مقابله با آتش سـوزی در 
اسـتان گفـت: تشـکیل کارگـروه تخصصـی بـا پایـش 
مسـتمر عرصه های طبیعـی، تهیه نقشـه های پهنه بندی 
خطـر، تأمیـن تجهیـزات اطفای حریـق، سـاماندهی ۹۰ 
تیـم تخصصـی یگان حفاظـت منابع طبیعـی و ۳۰۰ تیم 
محلـی و ارائـه آموزش هـای ایمنی از جمله ایـن اقدامات 

است. 
بـه گفتـه شیشـه فروش، اختصـاص خـط ویـژه ۱۳۹ 
بـرای گـزارش حریـق، اعـزام سـریع تیم هـای عملیاتی 
به مناطـق حادثه دیـده، هماهنگی بـا شـهرداری ها برای 
پشـتیبانی عملیات اطفا، ایجاد تیم های گشـت و مراقبت، 
شناسـایی و برخـورد قانونـی بـا متخلفـان و نیـز توزیـع 
سـیلندر گاز مایع، تنور گازی، پنل خورشـیدی و سـوخت 
بیـن عشـایر و دامـداران از دیگـر برنامه های پیشـگیرانه 
در ایـن زمینـه بـوده اسـت. او بـا اشـاره بـه نقـش مهـم 
مراتـع در تولیـدات دامـی، تعدیـل آب وهـوا و پیشـگیری 
از سـیل و فرسـایش بـادی گفت: وقـوع آتش سـوزی در 
مراتـع علاوه بـر نابودی پوشـش گیاهی و تنوع زیسـتی، 
موجـب افزایش فرسـایش خـاک و آلودگی هوا می شـود. 
از این رو لازم اسـت سـازمان منابع طبیعـی و آبخیزداری 
کشـور نسـبت به تأمیـن اعتبـار بـرای احـداث و تجهیز 
شهرسـتان های  در  حریـق  اطفـای  ثابـت  پایگاه هـای 
سـمیرم و چـادگان، احیـای مراتـع آسـیب دیده و تأمیـن 
تجهیـزات متناسـب بـا شـرایط مناطـق کوهسـتانی و 

صعب العبـور غـرب و جنـوب اسـتان اقـدام کند.

۲ میلیون هکتار از مراتع اصفهان در معرض آتش سوزی 

خبر 

ضربه پلیس اصفهان به سارقان 
و خرده فروشان مواد مخدر

طرح های  اجرای  از  اصفهان  شهرستان  انتظامی  فرمانده 
مقابله ای پلیس و افزایش امنیت محلات خبر داد و گفت: در 
جریان این عملیات ها، نزدیک به ۲۰ کیلوگرم انواع مواد مخدر 
کشف، ۸۵ خرده فروش و ۳۰ سارق دستگیر و ۱۳۸ معتاد 

متجاهر جمع آوری شدند.
احمد نیکبخت در تشریح نتایج اجرای طرح های مبارزه با 
مواد مخدر و طرح های امنیت محور در سطح محلات اظهار 
کرد: این اقدامات با هدف افزایش احساس امنیت عمومی، 
پاسخگویی به درخواست های مردمی و مقابله با جرائم خرد 
و سازمان یافته در دستور کار پلیس قرار گرفته است. او افزود: 
در جریان اجرای این طرح ها، مأموران انتظامی موفق شدند 
این  در  و  را کشف  مواد مخدر  انواع  ۱۹ هزار و ۶۵۴ گرم 
رابطه ۸۵ خرده فروش مواد مخدر را شناسایی و دستگیر کنند، 
همچنین ۱۳۸ معتاد متجاهر از سطح شهر جمع آوری و برای 
گذراندن مراحل قانونی به مراکز مربوط منتقل شدند. فرمانده 
انتظامی شهرستان اصفهان ادامه داد: در بخش دیگری از این 
عملیات ها و طی ۴۸ ساعت گذشته، مأموران پلیس با اجرای 
اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی موفق به کشف ۴۳ فقره سرقت 
در سطح شهرستان شدند. نیکبخت تصریح کرد: در این ارتباط 
۳۰ سارق دستگیر شدند که شامل ۹ سارق موتورسیکلت، 
۱۳ سارق اماکن و سایر متهمان مرتبط با سرقت های خرد 
بوده اند، همچنین ۱۲ دستگاه خودرو و ۹ دستگاه موتورسیکلت 
سرقت شده کشف و به مال باختگان بازگردانده شد. او با اشاره 
به کشف ۷ فقره سرقت اماکن و ۷ مورد سرقت کابل کشی 
افزود: مقابله با سرقت و جرائم مرتبط با آن از اولویت های 
اصلی پلیس در راستای صیانت از اموال مردم و ارتقای امنیت 

اجتماعی است.
تأکید کرد:  پایان  در  اصفهان  انتظامی شهرستان  فرمانده   
اجرای طرح های امنیت محور و برخورد قاطع با خرده فروشان 
مواد مخدر و سارقان با جدیت ادامه دارد و پلیس با همکاری 
مردم و دریافت گزارش های مردمی، اجازه نخواهد داد ناامنی 
در سطح محلات گسترش پیدا کند؛ هدف اصلی این اقدامات، 
ارتقای آرامش و افزایش احساس امنیت در زندگی روزمره 

شهروندان است.

اجرای نذر خون در ماه محرم و 
صفر در استان

نذر خون در ماه محرم و صفر در مراکز انتقال خون استان 
اصفهان اجرا می شود.

خیرخواهانه  اقدام  گفت:این  استان  خون  انتقال  مدیرکل 
از  یکی  که  می شود  اجرا  سال  زمانی  مختلف  مقاطع  در 
مناسبت های مهم آن ماه محرم و صفر است. کیان دهراب پور 
با اشاره به پیش بینی خدمات بیشتر دریافت خون در ماه‌های 
محرم و صفر، افزود: نذر خون در این دو ماه در مراکز انتقال 
خون استان اجرا می شود که در برخی از روز ها از جمله تاسوعا، 
ساعت های فعالیت، بیشتر خواهد شد. او تلاش های رسانه ای 
وفرهنگ سازی برای اهدا خون را مهم برشمرد وادامه داد: 
امسال بیش از ۴۳ هزار و ۵۰۰ نفر برای اهدا خون به مراکز 
انتقال خون این استان مراجعه کردند، که بیش از ۳۷ هزار 
نفر آنان موفق به این امر خیرخواهانه شده اند. دهراب پور به 
رشد مشارکت مردمی در اهدا خون اشاره کرد و گفت: تقویت 
این خصوص ضروری  شرایط مشارکت و حضور مردم در 
است و با توسعه مراکز نیز شاهد رشد میزان اهدا خون خواهیم 
بود. مدیرکل انتقال خون استان افزود:سال گذشته بیش از 
۱۶۳ هزار نفر در اصفهان خون اهدا کردند، که بر اساس 
شاخص جمعیتی این استان به ازای هر هزار نفر، ۳۰ نفر اهدا 
خون داشته اند و بعضی از اهدا کنندگان خون در طول سال 
بیش از یکبار در این امر مشارکت دارند و از افراد دائمی اهدا 
خون هستند. دهراپ پور با اشاره به اتفاقات یک سال گذشته 
در کشورمان، گفت: ۱۷۱ نفر از اهدا کنندگان خون استان در 
جنگ های تحمیلی دوم و سوم و همچنین حوادث دی ماه 

سال گذشته به شهادت رسیدند.

سند ملی توانبخشی تصویب 
شد 

ارتقای نظام سلامت و رفاه اجتماعی،  بلند برای  در گامی 
سلامت  عالی  شورای  نشست  در  توانبخشی«  ملی  »سند 
و امنیت غذایی با حضور وزرای بهداشت، ورزش، تعاون و 
رئیس سازمان بهزیستی به تصویب رسید. این سند با هدف 
بر  اقتصادی  فشارهای  کاهش  و  خدمات  یکپارچه سازی 

خانواده های دارای معلول طراحی شده است.
در  کشور،  بهزیستی  سازمان  رئیس  حسینی،  جواد  سید 
ویژگی  مهم ترین  کرد:  اظهار  مصوبه  این  جزئیات  تشریح 
این سند، ادغام خدمات توانبخشی در سطوح مختلف نظام 
و  »غربالگری  سطح  سه  در  خدمات  این  است.  سلامت 
مداخله اولیه«، »خدمات تخصصی سرپایی« و »مراقبت های 
پیشرفته بستری« تعریف شده اند تا مسیر ارجاع بیماران میان 
دستگاه هایی همچون آموزش و پرورش استثنایی، هلال احمر 
و وزارت بهداشت کاملًاً شفاف و منسجم شود. او با تأکید بر 
ضرورت کاهش هزینه های درمانی از جیب مردم، خاطرنشان 
در  توانبخشی  خدمات  برای  بیمه ای  پوشش  توسعه  کرد: 
سند  این  اصلی  ارکان  از  کمکی،  وسایل  تأمین  و  منزل 
است. همچنین برای اولین بار، شاخص های پایش عملکرد 
سازمان های بیمه گر تعریف شده تا میزان گسترش خدمات 
بیمه ای به طور مستمر رصد شود. رئیس سازمان بهزیستی به 
تغییر نگرش در مفهوم توانبخشی اشاره کرد و افزود: در این 
سند، توانبخشی تنها به مداخلات پزشکی محدود نمی شود، 
بلکه ابعاد اجتماعی، فرهنگی و معنوی سلامت، از جمله رفع 
موانع محیطی و توانمندسازی از طریق فعالیت های ورزشی 
و هنری نیز به طور جدی مدنظر قرار گرفته است. با ابلاغ و 
اجرای این سند، انتظار می رود دسترسی عادلانه افراد دارای 
معلولیت به خدمات تخصصی تسهیل شده و کیفیت زندگی 

آنان و خانواده هایشان بهبود چشم گیری یابد.

خبــر

فعالیت ۴۸۰ تعاونی در استان 
اصفهان

مدیر سازمان تعاون روستایی اصفهان گفت: در حال 
حاضر حدود ۴۸۰ تعاونی و تشکل زیرمجموعه این سازمان 
فعالیت می کنند که بخش عمده ای از خدمات و فعالیت های 
بازار محصولات  تنظیم  تأمین، توزیع و  تولید،  با  مرتبط 

کشاورزی را بر عهده دارند.
طیف  تشکل ها  این  افزود:  عابدی  حاج‌  محسن 
بر می گیرند و  در  را  از بخش های کشاورزی  گسترده ای 
شامل تعاونی های تولید، تعاونی های کشاورزی، اتحادیه های 
تخصصی مرغ تخم گذار، مرغ گوشتی، گلخانه داران، دام 
سبک، دام سنگین، شترمرغ داران، زنبورداران، تولیدکنندگان 
محصولات مختلف کشاورزی، تعاونی های زنان روستایی، 
اتاق های اصناف کشاورزی و اتحادیه های صنفی فعال در 
بخش کشاورزی هستند. او با بیان اینکه این شبکه گسترده 
نقش موثری در اقتصاد کشاورزی استان دارد، تصریح کرد: 
برآوردها نشان می دهد ضریب نفوذ تعاونی ها و تشکل های 
وابسته به سازمان تعاون روستایی در بخش های مختلف 
کشاورزی بین ۷۰ تا ۷۵ درصد است و این موضوع جایگاه 
مهم و تأثیرگذار این مجموعه ها را در فرآیند تولید و عرضه 
محصولات کشاورزی نشان می دهد. مدیر سازمان تعاون 
روستایی اصفهان گفت: تعاونی ها در بسیاری از فعالیت های 
حضور  بدون  و  می کنند  نقش آفرینی  حوزه  این  اساسی 
آن ها مدیریت زنجیره تولید، تأمین و توزیع محصولات 
کشاورزی با چالش های جدی روبه رو خواهد شد. حاج  عابدی 
خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین دغدغه های تعاونی ها 
تامین نقدینگی است که در حال حاضر با توجه به آزادسازی 
نرخ ارز، افزایش هزینه های تولید و تورم موجود، بسیاری 
از تعاونی ها برای تأمین سرمایه در گردش و انجام وظایف 
خود با مشکلاتی مواجه هستند. او ادامه داد: این تعاونی ها در 
عمل تأمین کننده نهاده ها و مایحتاج مورد نیاز تولیدکنندگان 
در بخش های مختلف کشاورزی هستند و حتی در حوزه 
کالاهای تنظیم بازاری نیز نقش مهمی بر عهده دارند، با این 
حال افزایش قیمت ها و فشارهای اقتصادی، فعالیت آن ها را با 
دشواری هایی همراه کرده است. مدیر سازمان تعاون روستایی 
و  قیمت، سهل الوصول  ارزان‌  تسهیلات  تامین  اصفهان، 
متناسب با نیاز تشکل های بخش کشاورزی را از مهم ترین 
مطالبات مجموعه های مذکور دانست و گفت: حمایت مالی 
از تعاونی ها می تواند زمینه افزایش بهره وری، توسعه فعالیت ها 
و خدمات رسانی بهتر به کشاورزان و تولیدکنندگان را فراهم 
کند. حاج  عابدی همچنین به گستردگی شبکه تعاونی های 
کشاورزی در کشور اشاره و بیان کرد: در سطح کشور نیز 
هزاران تعاونی و تشکل کشاورزی فعال هستند که نقش 
مهمی در توسعه تولید، امنیت غذایی و حمایت از بهره برداران 
بخش کشاورزی ایفا می کنند. او با تشریح بخشی از عملکرد 
سازمان تعاون روستایی و تشکل های زیرمجموعه آن افزود: 
اجرای برنامه های تنظیم بازار، توسعه و راه اندازی روستابازارها، 
خرید توافقی، خرید حمایتی و خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی، تامین و توزیع نهاده های مورد نیاز دام و طیور 
و همچنین حمایت از تولیدکنندگان و بهره برداران از جمله 
مهم ترین وظایف و فعالیت های این شبکه گسترده به شمار 
می رود. مدیر سازمان تعاون روستایی اصفهان خاطرنشان 
کرد: تقویت تعاونی ها و تشکل های کشاورزی نه تنها به 
بهبود وضعیت تولید و معیشت کشاورزان کمک می کند، بلکه 
نقش مهمی در تنظیم بازار، کنترل قیمت ها، تامین امنیت 

غذایی و توسعه پایدار مناطق روستایی و کشاورزی دارد.

نشستن زیاد عامل ناباروری 
است

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان ضمن 
اعلام مهمترین عوامل بیماری مردان گفت: نشستن زیاد 

منجر به ناباروری خواهد شد.
رضا کاظمی به مناسبت هفته ملی سلامت اظهار کرد: 
کیفیت اسپرم به شدت تحت تأثیر سبک زندگی قرار دارد 
مصرف  مزمن،  استرس  اضافه وزن،  همچون  عواملی  و 
دخانیات، کمبود برخی ریزمغذی ها و قرار گرفتن در معرض 
مواد شیمیایی می توانند خطر ناباروری را در آنها افزایش 
دهند. او با هشدار نسبت به نقش تعیین کننده سبک زندگی 
در سلامت مردان، اعلام کرد: چاقی، مصرف دخانیات و 
بیماری های  بروز  خطر  عوامل  مهم ترین  از  کم تحرکی 
مشکلات  و  باروری  اختلالات  سرطان ها،  قلبی عروقی، 
سلامت روان در مردان محسوب می شوند. عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: بسیاری از مردان 
مشکلات روانی خود را به شکل خشم، تحریک پذیری، افت 
عملکرد، اختلال خواب یا انزوای اجتماعی بروز می دهند. او 
مراجعه به متخصصان سلامت روان نشانه مسئولیت پذیری 
و توجه به سلامت فرد و خانواده است و نه یک نقطه 
هشداردهنده،  علائم  به  توجه  کرد:  خاطرنشان  ضعف، 
انجام معاینات دوره ای و اصلاح عادات روزمره، ساده ترین 
و مؤثرترین راه های حفظ سلامت است. عضو هیئت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: فعالیت در محیط‌های 
گرم و نشستن های طولانی مدت از عوامل کاهش کیفیت 
اسپرم میتوان نام برد. کاظمی با تأکید بر اینکه بسیاری از 
تهدیدهای جدی سلامت مردان قابل پیشگیری هستند، 
از زنان به پزشک  خاطرنشان کرد: مردان معمولًاً کمتر 
مراجعه می کنند و این غفلت می تواند هزینه های سنگینی به 
همراه داشته باشد. او نسبت به آمار رو به رشد بیماری های 
مردان، هشدار داد که بخش قابل توجهی از این مشکلات 
با اصلاح سبک زندگی قابل پیشگیری است. او با بیان 
اینکه سرطان پروستات دومین سرطان شایع مردان است، 
بر لزوم غربالگری زودهنگام تأکید کرد و افزود: این بیماری 
در مراحل اولیه معمولًاً بدون علامت است، از این رو انجام 
غربالگری با آزمایش PSA و معاینه بالینی از ۵۰ سالگی 
و در افراد دارای سابقه خانوادگی از ۴۰ سالگی به شدت 
توصیه می شود. تشخیص زودهنگام می تواند نجات بخش 

زندگی باشد.

جوانی جمعیت در سایه جنگ ناشناخته
جنگ همیشه به دود و باروت و موشک خلاصه نمی شود بلکه 
گاهی به مجموعه طراحی های پیچیده، پنهان و چندلایه برای 
انهدام یا تغییر اهداف خاص اجتماعی اطلاق می شود؛ مانند آنچه 
که راهبرد جوانی جمعیت را با گره های بسیاری مواجهه کرده و 
نگرانی صاحب نظران و سیاست گذاران را برای تحقق چشم 

انداز مورد انتظار برانگیخته است.
به گزارش ایرنا، الگوی جوانی جمعیت تنها در ایران مورد تاکید 
نیست بلکه کشورهای بسیاری مشابه این موضوع را به عنوان 
یک ارزش ملی و سیاست محوری هدف گذاری کرده اند. به 
گفته پژوهشگران، مجارستان، لهستان و کره جنوبی در سال های 
اخیر توانسته اند با ترکیب سیاست های اقتصادی، فرهنگی و 
ساختاری نرخ باروری خود را افزایش دهند. در مجارستان علاوه 
بر کمک های مالی قابل توجه، پویش های فرهنگی توانست 
نگرش های اجتماعی را تغییر دهد و فرزندآوری را به یک ارزش 
ملی تبدیل کند. در ژاپن، برنامه های گسترده ای برای ایجاد 
»جامعه دوستدار کودک« اجرا شد که شامل اصلاح فضاهای 
شهری، ایجاد امکانات رفاهی برای کودکان، و تغییر فرهنگ 
کاری به سمت انعطاف پذیری بیشتر برای والدین بود. این در 
حالی است که با وجود زمینه های دینی و فرهنگی، ایران در 
مقایسه با کشورهای سکولار در این زمینه آن گونه که انتظار 
می رفت موفق نبوده و در برخی موارد جامعه در برابر کارکرهای 
اصلی مانند ازدواج و فرزندآوری مقاومت شدید نشان داده است. 
پایش ها حاکیست در طول ۷۰ سال گذشته نرخ باروری در 
ایران به نصف کاهش یافته و اگر در سال ۱۳۵۷ هر زن به 
طور متوسط هفت فرزند داشت، این آمار در سال ۱۳۸۴ به ۱.۹ 
فرزند به ازای هر زن و در سال ۱۴۰۰ به زیر ۱.۷ فرزند به ازای 
هر زن رسیده است. بر اساس تازه ترین اظهارات مسوولان 
ذیربط؛ ایران در میان کشورهای منطقه از نظر شاخص جوانی 
جمعیت و سرعت رفتن به سمت پیری، در شرایط نگران کننده  
۲۵ از ۲۶ قرار دارد. در حال حاضر نسبت سالمندی در ایران ۱.۹ 
است، به این معنی که از هر ۱۰ نفر، یک نفر بالای ۶۰ سال 
سن دارد. پیش بینی شده این نسبت در ۳۰ سال آینده به ۲.۱ 
برسد، یعنی از هر سه نفر، یک نفر بالای ۶۵ سال خواهد بود. 
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ باروری کل کشور 
به ۱.۳۵ رسیده است، در حالی که برای جایگزینی نسل ها حداقل 
به نرخ ۲.۱ نیاز است؛ این شکاف نشان دهنده آن است که صرف 
تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در سال ۱۴۰۰ 
و اصلاحیه‌های بعدی آن، بدون توجه به گره های فرهنگی و 
مسائل کمتر دیده شده، نمی تواند به تنهایی پاسخگوی چالش 
پیش رو باشد. این تغییر جمعیتی به عنوان یک فاجعه توصیف 
می شود که نگرانی های جدی در زمینه‌ امنیت انسانی ایجاد 
می کند. در حالی که قانون جوانی جمعیت برای جلوگیری از ورود 
کشور به سیاهچاله پیری جمعیت، تغییر الگوی فرزندآوری از 
تک فرزندی یا ۲ فرزندی را به سمت سه فرزندی، چهار فرزندی 
و پنج فرزندی هدف گذاری کرده است. در این میان اگرچه تکاپو 
برای جوانی جمعیت طی حدود پنج سالی که از تصویب قانون 
می گذرد در برخی موارد نتیجه بخش بوده اما کارشناسان بر این 
باورند گذار از جنگ ۱۲ روزه، بحران های اجتماعی دی ماه و 
جنگ ۴۰ روزه باور عامه را به فرزندآوری که شاید تا پیش از آن 
قدری امیدبخش تر شده بود دچار دگرگونی یا حتی سردرگمی 
کرده؛ موضوعی که در گفت و گو با فاطمه زهرا اسحاقی کوپایی 
استاد دانشگاه فرهنگیان و پژوهنده حوزه جمعیت اصفهان به 

واکاوی آن پرداخته است:
	Á منظور از اصطلاح پنجره جمعیتی و ارتباط آن

با سیاست های خانواده محور چیست؟
وقتی بیش از ۷۰ درصد جمعیت یک کشور در بازه سنی ۱۵ تا 
۶۵ سال قرار داشته باشند پنجره جمعیتی، طبیعی و به اصطلاح 
باز است و با بستن شدن این پنجره، پیری جمعیت رخ می 
دهد. طبق برآوردها ما در سال ۱۴۳۰ در سیاه چاله جمعیتی 
سقوط می کنیم و جامعه سال خورده می شود. در این صورت 

تناسب میان جمعیت سالمند که صرفاً متقاضی و در شرایط 
دریافت خدمات هستند با نیروی جوان که باید مولد و خدمت 
رسان باشد به هم می خورد. به همین دلیل، رهبر شهید قانون 
جوانی جمعیت را حیاتی، اساسی و بنیادی می دانستند. به تعبیر 
ایشان جمعیت آبروی یک ملت است و جامعه اسلامی بدون 
بهره مندی کشور از نهاد خانواده سالم، سرزنده و با نشاط، عملا 
امکان پیشرفت ندارد، اگر این جامعه از جمعیت جوان محروم 
بماند دشمن بر آن مسلط خواهد شد، جوان و نیروی انسانی 
چیزی نیست که کشوری بتواند از خارج وارد کند و بایستی 
خودش آن را تامین کند. از طرفی جمعیت، ابعاد گسترده ای اعم 
از اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و به ویژه سیاسی دارد، بنابراین 
همه نهادها از جمله بدنه دولت باید با جدیت و دلسوزی این 

مساله را دنبال کنند.
	Á می توانیم بگوییــم جنگ جمعیتی به طور

پنهان و طی یــک دوره متناوب همواره جریان 
داشته است؟

ظاهر  به  نهادهای  می‌شود  دیده  چنانچه  است.  درست  بله 
بین المللی با استانداردهای دوگانه، بخشی از دنیا را ترغیب به 
جمعیت و بخشی را محروم می کنند. جنگ، کشتار، نسل کشی، 
حملات بیولوژیکی و بیوتروریستی و تغییرات غذایی و حتی 

بعضی از داروها، بخش هایی از جنگ های جمعیتی در دنیاست.
رهبر شهید با آگاهی از چنین مساله ای بارها در مورد این معضل 
هشدار دادند و به درستی فرمودند کشورهای غربی می خواهند 
مسلمانان از جمعیت زیاد، جوانان فعال و انسان های کارآمد 
برخوردار نباشند. نکته مهم اینجاست که ایشان در مورد همه 
مسائل با انرژی مثبت سخن می گفتند؛ مثلًاً غزه پیروز می‌شود، 
اسلام پیروز است، مستقل و خودکفا می شویم؛ ولی در این یک 
مورد، همیشه تعابیر هشدار دهنده ای داشتند؛ نظیر »تن انسان 
می لرزد، خواب از چشم آدم گرفته می شود، من نگران پیری 

جمعیت هستم!«
به نظر شما در ایران که همیشه پشتوانه فرهنگی و دینی قابل 
اتکایی برای فرزندآوری وجود داشته، چرا این اتفاق افتاده است؟
متاسفانه طی بیش از یک دهه، تمام فعالیت های نهادهای 
مختلف به ویژه وزارت بهداشت بر تشویق خانواده ها به فرزند 
کمتر بود؛ اشتباهی فاحش که با هیچ منطق علمی و دینی 
همخوانی نداشت و به مثابه یک وصله ناجور بر تن جامعه 
اسلامی دوخته شده بود! هیچ جامعه ای در دنیا دیده نمی شود که 

در آن بعد از یک جنگ چندین ساله که به طور طبیعی پیامدهای 
مخرب و منفی فراوان بر جوانی جمعیت و ازدواج جوانان داشته 
است، دستور کنترل جمعیت و زاد و ولد داده شود، این در حالی 
است که بسیاری از مردم در آن زمان از نظر مالی و اقتصادی در 
تنگنا نبودند و آمادگی ذهنی و اقتصادی خوبی برای فرزندآوری 
داشتند؛ اما تبلیغات گسترده و رنگارنگ انواع رسانه ها و فیلم ها 
و شعارهای فریبنده روی بیلبوردها و اتوبوس های شهری و 
در و دیوارهای شهر از یک سو و کنترل شدید جمعیت توسط 
خانه های بهداشت، باعث سرکوب این میل طبیعی زیبا و دوست 

داشتنی در آن نسل شد.
	Á در گذار از جنگ های اخیر، حالا یک چالش

جدید هم نگرانی کنشگران جوانی جمعیت را 
به دنبال داشته و آن آینده مبهم و تردید جامعه 
برای اقدام به فرزندآوری در این شرایط ناپایدار 

است؛ نظر شما در این رابطه چیست؟
جنگ یکی از عواملی که به طور طبیعی باعث تشدید بحران 
جمعیت در کشورها می شود. تمام دغدغه هایی که پیش از این 
در باره جوانی جمعیت وجود داشت در کنار احساس ترس و 
ناامنی حاصل از تجاوز دشمن و بمباران مراکز بهداشتی و درمانی 
همچنین محدودیت های دسترسی به داروها و لوازم کودکیاری، 
موجب کاهش چشمگیر نرخ باروری می  شود؛ مگر اینکه جامعه 
از قبل برای آن برنامه ریزی و پیش بینی های لازم برای رفع 
این دلهره‌ها و نگرانی های طبیعی مادران را داشته باشد. بسیاری 
از افراد جامعه ممکن است در این شرایط از خود بپرسند بچه 
بیاوریم که چه شود یا ازدواج کنیم برای چه؟ این پرسش ها 
دقیقا به ماهیت دغدغه ای اشاره دارد که در طول جنگ های 
اخیر در ایران تردید جامعه را نسبت به کارکردهای بدیهی نهاد 

خانواده بیشتر کرده است.
	Á برای رفــع این نگرانی ها و تردیدها چه باید

کرد؟
در کنار چاره اندیشی های کلان برای پایداری و ثبات شرایط 
کشور و تلاش دوچندان دست اندرکاران جوانی جمعیت، فکر 
می کنم مهمترین عاملی که می تواند بر همه سختی ها غلبه کند 
و به مادران در تصمیم گیری برای باردار شدن در این شرایط 
کمک کند، بازگشت به تفکر جهادی و تقویت روحیه میهن 
دوستی است که باعث ترغیب بانوان ایرانی برای ادای دین و 
انجام وظیفه و تکلیف خود برای حفظ میهن می شود. اگر هر 

بانویی بداند که فرزند متولد شده خاری در چشم دشمنان و موثر 
در آبادانی و پیشرفت ایران عزیز است و سرمایه و پشتوانه ای 
بیماری های  و  تنهایی ها  در  ها  آن  آسایش  و  آرامش  برای 
دوران سالمندی است، هیچ شبهه و دلیلی نمی تواند آن ها را 
از فرزندآوری منصرف کند. در این میان، قشر بانوان مذهبی 
نقش متمایزی دارند؛ آن ها با تاسی از آموزه های دینی و قرآنی 
از جمله نکوهش سقط جنین  می توانند این موضوع را در سایر 
شبکه های ارتباطی بانوان، فراگیر و فرهنگ سازی کنند. با تکیه 
بر همین ظرفیت های اعتقادی حاملگی و سختی های بارداری 

به ویژه در دوره جنگ برای بانوان آسان می شود.
	Á به نظر شما فرصت هایی که از دل جنگ برای

ترویج جوانی جمعیت به وجود آمده کدام است؟
درست است که جنگ با کشتار، ناامنی و ترس همراه است؛ اما 
در کشوری که به نیروی ایمان مجهز است و مردمانش مبعوث 
شده اند تا معادلات را بر هم بزنند جنگ و پساجنگ می تواند 
یک فرصت برای نمایش نادیدنی ها و ناشنیدنی ها هم باشد. در 
میان ملت مبعوث شده در قرارهای شبانه، فرصت مطلوبی برای 
گفتمان سازی باورپذیر جوانی جمعیت است. چنانچه بخواهیم 
جهش راهبردی در کشور داشته باشیم ابتدا باید جمعیت رشد 
کند. اوایل انقلاب با تحول گفتمانی و نشاطی که در ملت ایجاد 
شد، جمعیت در طی چند سال، رشد چند برابری یافت و این الگو 

اکنون نیز باید دوباره اجرا شود. 
به  خود  عاطفی  و  مدیریتی  توان  تمام  با  باید  ایران  زنان   
میدان بیایند و علاوه بر حفظ روحیه نظامیان و مردم عادی 
و فرزندانشان، به فکر دوران پساجنگ هم باشند؛ این امر مهم 
نه به دست دولتمردان که فقط با هوشیاری و آگاهی بانوان 
جهادگر و متدین محقق می‌شود. در این میان هر بانویی بر 
اساس شرایطش، تکلیفی جداگانه دارد؛ گروهی که در سن 
باروری هستند، باید زندگی خود را مزین به نور وجود فرزند یا 
فرزندانی تازه کنند و شادابی و رزق تعیین و تضمین شده الهی را 

به خانمان خود هدیه دهند. 
مردم باید تلاش کنند تا به افراد مجرد در آستانه ازدواج کمک 
کنند تا تشکیل زندگی دهند؛ این کمک ها می تواند از مرحله 
معرفی دختران و پسران مجرد تا حمایت های مادی و معنوی و 
روانشناسانه به آنان باشد. گروهی دیگر هم می توانند با تقویت 
ارتباطات محله محور، به عنوان مادریار در کنار زنان شاغل قرار 

گیرند و به آن ها در امر کودکیاری کمک کنند.


